

## BÁO CÁO

### Về tình hình, kết quả phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2007

Kính gửi: Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Công văn Số: 16/CV-BCH, ngày 27/4/2007 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, Bộ Công nghiệp xin báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2007 như sau:

#### **I. Tình hình, kết quả thực hiện phòng, chống tham nhũng**

##### **1. Về tổ chức, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng.**

Sau khi tổng hợp, phân tích kết quả thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2006, Bộ trưởng Bộ Công nghiệp đã ban hành Chỉ thị Số: 04/CT-BCN, ngày 08 tháng 3 năm 2007 để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc kịp thời thực hiện các ý kiến chỉ đạo tại văn bản Số: 2010/VBPL11 ngày 08/01/2007 của Ủy ban pháp luật Quốc hội, Công điện Số: 121/CD-TTCTP ngày 19/01/2007 của Thanh tra Chính phủ và các văn bản của Ban Chỉ đạo Trung ương về việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Ban Chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng của Bộ Công nghiệp sau khi được kiện toàn đã sinh hoạt định kỳ hàng quý và đột xuất để chỉ đạo, xử lý các nội dung phát sinh về phòng, chống tham nhũng; ban hành rộng rãi các thông báo của Ban Chỉ đạo để phối hợp các tổ chức trong hệ thống chính trị, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện Chương trình hành động về phòng, chống tham nhũng.

- Các Tập đoàn kinh tế, Tổng Công ty 90, 91, các Viện Nghiên cứu Khoa học Công nghệ, Trường đào tạo, Cục quản lý Nhà nước trực thuộc Bộ đều củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng; xây dựng, ban hành Chương trình công tác phòng, chống tham nhũng năm 2007 và triển khai tổ chức thực hiện kịp thời.

- Thường trực Ban Chỉ đạo của Bộ và các Tập đoàn kinh tế, Tổng Công ty 90, 91 đã giúp Ban Chỉ đạo triển khai công tác, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện để phục vụ các hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp và thực hiện đầy đủ, kịp thời các báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

##### **2- Về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về phòng, chống tham nhũng**

- Đề tiếp tục quán triệt, phổ biến Luật, các Nghị định, Chỉ thị, Quy định về phòng, chống tham nhũng, Bộ Công nghiệp đã mở thư mục Văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng và công khai kết quả thực hiện năm 2006 trên mạng thông tin điện tử để các cơ quan, đơn vị, cán bộ công nhân viên trong ngành được tra cứu phục vụ công tác.

- Sau khi được Bộ Công nghiệp tổ chức quán triệt cho 600 cán bộ chủ chốt về Luật Phòng, chống tham nhũng, các Tập đoàn kinh tế, Tổng Công ty 90, 91, Viện, Trường, đơn vị trực thuộc Bộ đã tự tổ chức, phổ biến, quán triệt pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến tận cán bộ công nhân viên, Đảng viên, Đoàn viên công đoàn của mình theo chương trình, kế hoạch 6 tháng đầu năm 2007.

- Các báo, tạp chí trong Bộ Công nghiệp tiếp tục đăng tải các thông tin pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để phục vụ bạn đọc và định hướng chương trình công tác của ngành về lĩnh vực này.

- Ban Chỉ đạo của Bộ Công nghiệp đã cung cấp sổ tay, giới thiệu các nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng đến cán bộ chủ chốt của Bộ và các đơn vị trực thuộc để cung cấp kiến thức sâu về Luật cho đội ngũ này, góp phần nâng cao chất lượng trong chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống tham nhũng.

### **3. Về rà soát, ban hành văn bản để phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực**

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước của Bộ và cũng là biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực có hiệu quả, 6 tháng đầu năm 2007, Bộ Công nghiệp phối hợp với các cơ quan chức năng tiếp tục bổ xung, hoàn thiện 2 Dự án Luật Hoá chất và Luật sửa đổi, bổ sung Luật Dầu khí để trình Quốc hội duyệt ban hành vào cuối năm 2007. Bộ Công nghiệp cũng đã soạn thảo trình Chính phủ ban hành 5 Nghị định và Quyết định, Bộ trưởng Bộ Công nghiệp ban hành 25 văn bản bao gồm Quyết định, Chỉ thị, Thông tư để tăng cường quản lý nhà nước về công nghiệp.

- Sau 3 năm áp dụng quản lý Cơ quan Bộ theo tiêu chuẩn ISO 9001-2000, Bộ Công nghiệp đã chỉ đạo các Vụ, Văn phòng, Thanh tra tiếp tục chỉnh sửa, hoàn thiện hơn 50 Quy trình công tác để cơ quan chức năng thẩm định, đánh giá lần thứ 3 theo yêu cầu chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Các Tập đoàn kinh tế, Tổng Công ty 90, 91, Viện, Trường, đơn vị trực thuộc Bộ củng cố Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, ban hành Quy chế hoạt động của Ban, rà soát, xây dựng, bổ sung chương trình công tác phòng, chống tham nhũng năm 2007. Cập nhật các văn bản của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng để xây dựng các nội qui, qui chế quản lý của đơn vị như: Qui chế quản lý, chi tiêu nội bộ; Qui chế tuyển dụng, sắp xếp đề bạt, điều động, xếp lương cho CBCNV; Qui chế thực hiện dân chủ ở cơ sở; Qui

chế quản lý, sử dụng tài sản công; Quy chế quản lý học sinh, sinh viên ở các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp v.v...

#### **4. Về thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực**

- Bộ Công nghiệp đã xây dựng, tổ chức công khai các qui trình, thủ tục về cấp phép tại cơ quan Bộ và trên mạng thông tin điện tử của Chính phủ và Bộ Công nghiệp. Từ giữa Quý I đến nay, 9 loại giấy phép do Bộ cấp cho các tổ chức, công dân đều được thực hiện nhanh gọn, đúng qui định, không có khiếu kiện, dị nghị về những phiền hà, những nhiễu trong việc cấp phép ở Bộ.

- Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công nghiệp đã xây dựng và thực hiện chế độ 1 cửa về giao dịch hành chính ở cơ quan Bộ. Áp dụng tiêu chuẩn ISO 9001-2000 trong quản lý hành chính ở cơ quan Bộ thực chất đã giải quyết nội dung chế độ 1 cửa về quản lý hành chính trong nhiều năm qua. Vì vậy ở Bộ Công nghiệp chưa có những ách tắc, sai phạm trong thi hành các thủ tục hành chính; quan hệ với tổ chức, công dân thường được xử lý nhanh chóng, chính xác và thông suốt.

- Vào Quý I, Bộ Công nghiệp đã tổ chức công khai việc phân bổ vốn đầu tư xây dựng, nghiên cứu khoa học công nghệ, kinh phí hành chính sự nghiệp năm 2007 ở cơ quan Bộ và các đơn vị trực thuộc. Cán bộ, Đảng viên ở Cơ quan Bộ tiến hành kê khai tài sản của năm 2006 để theo dõi, quản lý theo qui định của Đảng và Pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng.

- Căn cứ vào qui định của Nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản công, Bộ Công nghiệp và các đơn vị trực thuộc đã sửa đổi, hoàn thiện các quy chế quản lý nội bộ như: Quy chế quản lý chi tiêu nội bộ; Quy chế quản lý, sử dụng tài sản, phương tiện phục vụ cơ quan; Quy chế quy định chế độ hội họp..v.v.. để áp dụng thực hiện kịp thời.

- Bộ Công nghiệp đã xây dựng, ban hành thực hiện Quy chế quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức cơ quan Bộ vào quý II năm 2007.

Ngoài những nội dung nêu trên, Cấp uỷ và Thủ trưởng cơ quan còn yêu cầu Cán bộ, Đảng viên có đánh giá, nhận xét của Cấp uỷ nơi cư trú để giám sát việc thực hiện đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào quý I năm 2007.

#### **5. Về phát hiện và xử lý tham nhũng**

- Thực hiện Chương trình công tác năm 2007, Bộ Công nghiệp đã tiến hành 7 cuộc thanh tra về chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng vốn ngân sách, trong đầu tư xây dựng và mua sắm trang thiết bị ở các Cục quản lý nhà nước, một số Viện, Trường và doanh nghiệp trực thuộc Bộ. Qua thanh tra đã phát hiện, chấn chỉnh các sai sót về thực hiện trình tự, thủ tục trong đầu tư, xây dựng, sơ hở trong quản lý vốn ngân sách, vốn sự nghiệp có thu ở cơ sở. Tuy nhiên, qua thanh tra chưa phát hiện có tham ô, tham nhũng, cố ý làm trái ở các cơ quan được thanh tra.

- Đơn thư tố cáo về tham nhũng phát sinh trong 6 tháng đầu năm 2007 chủ yếu tập trung ở một vài trường cao đẳng, trung học công nghiệp và một số doanh nghiệp trực thuộc Bộ. Nội dung: tố cáo lãnh đạo đơn vị có hành vi tư lợi về nhà ở, đất ở; làm trái các qui định của Nhà nước về công tác quản lý tổ chức nhân sự, quản lý tài chính, tài sản công.

+ Theo phân cấp và thẩm quyền xử lý đơn thư, Bộ Công nghiệp đã tổ chức xác minh, kết luận 2 đơn tố cáo có liên quan tham nhũng tại Trường cao đẳng Công nghiệp Nam Định và Công ty TNHH 1 thành viên Cơ khí Hà Nội. Kết quả xác minh, kết luận đơn tố cáo không đúng sự thật do người tố cáo không nắm chắc sự việc và thiếu hiểu biết chính sách, pháp luật, cơ chế quản lý hiện hành nên tố cáo có tính chất suy diễn. Tuy nhiên, ở cả 2 đơn vị được xác minh, kết luận theo đơn đều có những sai sót trong quản lý cần được chấn chỉnh kịp thời.

+ Một số cán bộ hưu trí Cơ sở II, Trường Quản lý Kinh tế Công nghiệp tố cáo Phó Hiệu trưởng phân nhà ở, đất ở sai chế độ, có tư lợi đang được Sở Tài nguyên - Môi trường tỉnh Bắc Ninh kiểm tra, kết luận. Thực chất của vụ việc là do Nhà trường thực hiện Quy hoạch xây dựng Trường từ Trung cấp lên Cao đẳng nên có sự sắp xếp lại nơi ở cho CBCNV, giáo viên trong khuôn viên được giao quản lý. Tuy nhiên khi thực hiện chưa đảm bảo về trình tự, thủ tục, thẩm quyền quy định tại Luật Đất đai, Nghị định 197 hướng dẫn, quy định chi tiết thi hành Luật. Vì vậy, một số cán bộ hưu trí có nhà ở trong tập thể Trường khiếu kiện, tố cáo đến nhiều nơi. Bộ Công nghiệp đã hướng dẫn người tố cáo, Trường Quản lý Kinh tế Công nghiệp đề nghị Sở Tài nguyên – Môi trường, UBND tỉnh Bắc Ninh xem xét, giải quyết về nhà ở, đất ở cho người khiếu kiện.

- Theo báo cáo của các Tập đoàn kinh tế, Tổng Công ty 90, 91 và các đơn vị trực thuộc Bộ 6 tháng đầu năm 2007 rất ít phát hiện, xử lý tham nhũng. Riêng Tổng Công ty Thép Việt Nam có chỉ đạo xác minh, kết luận đơn tố cáo về tham nhũng tại Chi nhánh Công ty Gang thép Thái Nguyên tại Hà Nội; kết quả xác định có việc để ngoài sổ sách kế toán gần 4 tỷ đồng. Công ty đã thu hồi tiền và xử lý hành chính 4 cán bộ có sai phạm, đình chỉ công tác và chuyển đi làm việc khác Giám đốc Chi nhánh tại Hà Nội.

- Những đơn tố cáo mạo danh, nặc danh về tham nhũng khác, Bộ Công nghiệp đã chuyển đến các Tập đoàn kinh tế, Tổng Công ty 90, 91 để xem xét, xử lý theo thẩm quyền.

- Thực hiện các kết luận, kiến nghị của Thanh tra Chính phủ sau thanh tra tại Tổng Công ty Điện tử Tin học Việt Nam, Bộ Công nghiệp đã xử lý hành chính 2 cán bộ của Tổng Công ty: cảnh cáo nguyên Tổng Giám đốc, khiển trách nguyên Chủ tịch Hội đồng quản trị (do cán bộ này đã nghỉ hưu nên được miễn việc ra quyết định kỷ luật) và chỉ đạo đơn vị xử lý kỷ luật những tổ chức, cá nhân có sai phạm theo phân cấp quản lý.

**Nhận xét, đánh giá chung:**

Công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2007 trong Bộ Công nghiệp đã được tiến hành thường xuyên, có nền nếp và đạt được những kết quả cụ thể. Tham nhũng, tiêu cực được hạn chế, đẩy lùi; tuy nhiên vẫn còn tiềm ẩn và việc phát hiện, xử lý sẽ khó khăn, phức tạp hơn. Ý thức phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Cấp uỷ, Thủ trưởng các cấp và cán bộ công nhân viên đã được cập nhật, nâng cao hơn trước; tuy nhiên do điều kiện, phạm vi công tác thường xuyên rộng, phức tạp, đòi hỏi cấp bách hơn nên cũng có lúc, có đơn vị chưa phát hiện, xử lý được các vụ việc liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

## **II. Phương hướng, nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng trong thời gian tới**

2.1. Tiếp tục tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, kể cả việc đưa nội dung này vào giảng dạy ở các trường đào tạo của Bộ;

2.2. Kiểm tra Thủ trưởng các đơn vị về việc xây dựng và thực hiện chương trình phòng, chống tham nhũng (trọng điểm là kiểm tra các Tập đoàn kinh tế, Tổng Công ty 90, 91). Tiếp tục đôn đốc xử lý các vụ việc có biểu hiện tiêu cực, tham nhũng đã được các cơ quan chức năng xem xét, kết luận.

2.3. Về thanh kiểm tra: bổ sung các nội thanh tra, kiểm tra về quản lý, sử dụng đất (công sản) ở các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp thuộc Bộ và công tác cổ phần hoá doanh nghiệp nhà nước thuộc Bộ trong thời gian vừa qua;

2.4. Xác minh các tố cáo, phản ánh về tham nhũng theo qui định của Luật Khiếu nại, tố cáo và Luật Phòng, chống tham nhũng;

2.5. Công khai kết quả phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2007 theo qui định tại Nghị định 120 của Chính phủ.

## **III. Đề xuất, kiến nghị**

1. Đối với Tập đoàn kinh tế và Tổng Công ty 91, Bộ Công nghiệp chỉ thực hiện chức năng quản lý nhà nước chứ không phải là chủ quản của những đơn vị này. Vì vậy, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng nên triển khai công tác trực tiếp với các đơn vị nói trên để tránh phải qua trung gian là Bộ quản lý nhà nước theo ngành kinh tế - kỹ thuật.

2. Ở Bộ Công nghiệp có vụ việc của Trung tâm Nghiên cứu Công nghệ Khoáng sản và Kim loại (viết tắt là SIMET) đã được Bộ đề nghị Thủ tướng chỉ đạo giải quyết nhiều lần, tuy nhiên đến nay chưa được xử lý. Viện Nghiên cứu Khoa học Công nghệ Mỏ - Luyện kim (đơn vị bị xâm hại về kinh tế, con người, tài sản) vẫn thường xuyên có yêu cầu Bộ và Chính phủ xử lý dứt điểm. Vậy đề nghị Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng xem xét, giải quyết.

Bộ Công nghiệp xin báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2007 để Ban Chỉ đạo Trung ương biết và chỉ đạo thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Như trên (để b/c);
- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);
- VPCP (để phối hợp);
- TTCP (để phối hợp);
- Lưu VT, BCĐ.

**KT. BỘ TRƯỞNG**



A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Lê Dương Quang', is written over the right side of the official seal.

**\* Lê Dương Quang**